ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2022

      Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết đang có nhiều diễn biến phức tạp

tại nước ta. Bệnh sốt xuất huyết (SXH) là bệnh truyền nhiễm cấp tính do muỗi

truyền, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh. Biện pháp phòng bệnh

chủ yếu là diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy). Tính từ đầu năm 2022 đến nay cả

nước đã ghi nhận nhiều trường hợp mắc, số trường hợp tử vong cao hơn so với cùng

kỳ năm 2021 và có nguy cơ lan rộng tại nhiều tỉnh, thành phố, nhất là tại các tỉnh

miền Nam và một số tỉnh miền Trung. Cùng với sự gia tăng của dịch bệnh SXH, một

số bệnh khác như cúm mùa, tay chân miệng cũng đang vào thời điểm tăng theo mùa.

Tại tỉnh Bình Định, theo báo cáo của Sở Y tế, từ đầu năm đến ngày

20/7/2022 đã ghi nhận: 1.354 trường hợp mắc SXH, với 95 ổ dịch tại tất cả 11

huyện, thị xã, thành phố; đã ghi nhận có 152 trường hợp mắc tay - chân - miệng.

Tại huyện ta, theo báo cáo Trung tâm Y tế huyện, từ đầu năm đến ngày

02/8/2022 đã ghi nhận: 73 trường hợp mắc SXH tại 13 xã/thị trấn, với 7 ổ dịch tại

5/13 xã, thị trấn; đã ghi nhận 23 trường hợp mắt tay – chân – miệng (TCM).

Để chủ động kiểm soát có hiệu quả, chủ động phòng, chống các dịch bệnh

truyền nhiễm, trong đó tập trung tăng cường phòng, chống dịch SXH, không để xảy

ra dịch chồng dịch, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp mắc và tử vong;

thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4267/UBND-VX ngày

28/7/2022 về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

 1.  Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc giám sát chặt chẽ tình hình, phát hiện

sớm, cấp cứu điều trị kịp thời người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong,

phối hợp với địa phương xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện.

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn nội dung tuyên truyền về các biện pháp

phòng chống dịch, vệ sinh phòng bệnh cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực

hiện tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân hiểu và thực hiện.

- Tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị, hạn chế việc chuyển tuyến các bệnh

nhân trong khả năng điều trị nhằm giảm quá tải cho bệnh viện tuyến trên. Đảm bảo

V/v tăng cường công tác phòng,

chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác trên địa bàn huyện

2

dự trữ, cung ứng kịp thời, đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế…, phục vụ phòng

chống dịch và điều trị.

- Chủ động dự phòng, bố trí đủ phương tiện, vật tư, kinh phí cho công tác

phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh SXH.

-  Phối hợp với các xã, thị trấn triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và tổ chức

phun hóa chất diệt muỗi tại 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch. Xác định

khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống

SXH.

- Báo cáo thường xuyên, kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh trên địa bàn

huyện. Tổ chức các đoàn kiểm tra hỗ trợ các đơn vị, địa phương; giải quyết các khó

khăn, vướng mắc trong công tác phòng chống dịch bệnh thuộc thẩm quyền; báo cáo

UBND huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời đối với các vấn đề vượt thẩm quyền giải

quyết.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ,

kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch trên các phương

tiện thông tin đại chúng (Đài phát thanh huyện, đài phát thanh các xã, thị trấn) để

người dân chủ động, tích cực thực hiện phòng, chống dịch, đến ngay cơ sở y

tế để khám và điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng, chống bệnh

SXH trong nhà trường, đặc biệt là truyền thông hướng dẫn các em học sinh tham

gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng tại trường học, gia đình, cộng

đồng, rửa tay bằng xà phòng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của ngành Y tế.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Y tế huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho

công tác phòng chống sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa

bàn huyện bảo đảm đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch SXH;

tuyên truyền, vận động người dân triển khai quyết liệt chiến dịch diệt muỗi, lăng

quăng (bọ gậy) trên địa bàn. Thành lập các tổ phòng chống dịch cộng đồng để

tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế và các cơ quan chuyên môn liên quan.

- Xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định của pháp luật.

3

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi diện rộng tại các khu vực có nguy cơ

bùng phát dịch SXH và phun hóa chất diệt muỗi triệt để tại 100% các hộ gia đình

trong khu vực ổ dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Cân đối, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp

khác để phục vụ các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể huyện:

Phối hợp với các cấp chính quyền chủ động, tích cực vận động người dân tham gia

các hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch SXH và phòng, chống

các dịch bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (đưa tin);

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-04T15:07:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-05T10:17:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-05T15:04:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:23:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:23:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T15:23:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!